
PDF調査票に回答いただく際の推奨環境変更のお知らせ 

  

毎月勤労統計調査にご協力賜りありがとうございます。 

この度、政府統計オンライン調査総合窓口から、オンラインでご回答いただく際の推奨環境

が一部変更となり、回答送信できるブラウザが「Internet Explorer11」のみとなるとの連絡

が、独立行政法人統計センターより参りました（「Firefox ESR」、「Safari」では、ご回答いた

だけません）。 

詳細については、以下をご確認ください。 
 

＜PDF 調査票に回答いただく際の注意事項＞ 

（政府統計オンライン調査総合窓口（http://www.e-survey.go.jp）「重要なお知らせ」より抜粋） 
 
当サイトにおいて、PDF 調査票に回答送信できるブラウザは、「Internet Explorer11」のみ 

となっております。 
 
これまでは、「Firefox ESR」及び「Safari」でもPDF 調査票に回答送信が可能でしたが、 

以下のアップグレードの際にNPAPI を利用したプラグイン（AdobeReader）のサポートが終了し

たため、回答送信ができない状況となりました。 

◆Firefox ESR：Ver.52⇒Ver.60 

◆Safari：Ver.11⇒Ver.12 

そのため、PDF 調査票に回答いただく際は「Internet Explorer11」をご使用ください。 

（ご参考：当サイトにおける推奨環境） 
 
※変更後の推奨環境 

 

<< 問い合わせ先 >> ※お問い合わせの際は、調査対象者IDをお知らせください。 

 ●オンラインでの回答や調査票の記入に関するお問い合わせ 

＜毎月勤労統計調査コールセンター＞ 

フリーダイヤル 0120-956-360 
 受付時間：午前９時～午後６時（土日祝日、12 月 29 日～1 日３日を除く） 
 

●オンライン調査システム、調査票の修正に関するお問い合わせ 
 
厚生労働省 政策統括官付参事官付 

雇用・賃金福祉統計室 毎勤第二係 

〒100-8916 東京都千代田区霞が関１－２－２ 中央合同庁舎第５号館  

電話番号：（代表）03-5253-1111（内線）7620,7619 

E-mail：maikin@mhlw.go.jp 


